Azienda di residenza, che fotografa una situazione di omogeneità a livello regionale (con la sola

eccezione dell’Azienda USL di Bologna), l’analisi per Distretto descrive una situazione molto

eterogenea anche all’interno delle singole Aziende: si passa da un minimo del 46,7% del

Distretto Pianura ovest di Bologna a un massimo del 78,8% del Distretto di Sassuolo. Analoga

variabilità si riscontra nell’analisi a 30 giorni (Figura 14).

Figura 14. Percentuale di pazienti ospedalizzati negli ultimi 14/30 giorni di vita per Distretto

sanitario di residenza, anno 2015

14 giorni

30 giorni

L’assistenza nel fine vita in oncologia. Valutazioni da dati amministrativi in Emilia-Romagna

Dossier 259

26

Negli ultimi 30 giorni di vita il 77% delle ospedalizzazioni ha un carattere di urgenza e nel 74%

dei casi il ricorso all’assistenza ospedaliera è diretto, ossia richiesto dal paziente stesso o dai

suoi familiari. È invece minima la percentuale dei ricoveri proposti con richiesta standard dal

medico di base, in progressiva riduzione nel triennio considerato (6,5% nel 2015 vs 7,7% nel

2013).

Tabella 3. Tipo e proposta di ricovero negli ultimi 30 giorni di vita

Tipo di ricovero

negli ultimi 30 gg di vita

anno di morte

2013  2014  2015

N %  N %  N %

programmato 1.427 17,6  1.276 15,8  1.111 14,1

d’urgenza 6.063 74,9  6.167 76,4  6.084 77,4

programmato con pre-ospedalizzazione 43 0,5  39 0,5  43 0,6

ricovero d’urgenza in OBI 562 6,9  595 7,4  624 7,9

totale 8.095 100,0  8.077 100,0  7.862 100,0

Proposta di ricovero

negli ultimi 30 gg di vita

anno di morte

2013  2014  2015

N %  N %  N %

ricorso diretto 5.620 69,4  5.722 70,8  5.790 73,7

medico di base 625 7,7  579 7,2  507 6,5

programmato da stesso istituto 856 10,6  816 10,1  683 8,7

trasferimento da altro istituto pubblico 192 2,4  227 2,8  200 2,5

trasferimento da altro istituto privato accreditato 13 0,2  21 0,3  11 0,1

trasferimento da altro ist. privato non accreditato . .  . .  1 0,0

trasferimento nello stesso istituto da altro regime 49 0,6  34 0,4  32 0,4

ADI 3 0,0  4 0,1  1 0,0

medico specialista 737 9,1  674 8,3  637 8,1

totale 8.095 100,0  8.077 100,0  7.862 100,0

L’assistenza nel fine vita in oncologia. Valutazioni da dati amministrativi in Emilia-Romagna

Dossier 259

27

Luogo di decesso

Il 65% dei pazienti ospedalizzati negli ultimi 30 giorni di vita muore durante il ricovero;

due Aziende di residenza - Modena e Ferrara - presentano frequenze significativamente

superiori al valore medio regionale (63,3%) mentre Bologna ha la frequenza inferiore

(Tabella 4).

Se invece si considerano tutti i pazienti della coorte in studio, la percentuale che decede in

ospedale scende al 48,4% con un trend negli anni in leggera diminuzione (statisticamente non